rentem, huiusmodi, Rusticus quidam cum sensisset minui uinum in dolio conditum, admiratus quid esset rei, circumspicere coepit, num qua rima extillaret liquor, ubi nihil eiusmodi comperisset, perguit uicinos in suspicionem apud sese uocare, ne sese absente uas relinerent, uinumq; potirent. Obsignat itaq; diligenter dolium ad opus exiturus. At reuersus signis illæsis, uinum nihilominus imminui uidet. Tum uero fortunam agricolarum deplorare, quibus non in uire solum, ueruetiam in doliis calamitas præsto esset. Ad extremum exhausto dolio hydrus in imo repertus est, uini potor. Ea res in uulgi iocum abiit. Admonet Plinius libro decimo, capite septuagesimo secundo, serpentes quanq; exiguo indigeant potu, tamen uinum cum est occasio, præcipue appetere. Adagium ipsum haudquaq; inelegans, nec aspernandum. Quod si quem nihil mouet, recēs author, licebit usurpare, cū quis occulta calamitate premitur, causa atq; authore non extante. Aut cum diuturni mali tandem author deprehenditur.

E Massylia uenisti.

XCIX.

Εκ μαυλιᾶσ' ἦκας, id est, E Massylia uenisti. Suidas ait dici solitum de iis, qui cultu parum uiris decoro uterentur. Quod Massylienses luxu perdit, muliebrem fermè in modum ornarentur, comis unguento delibutis, capillisq; religatis. Huic affine quod refert Athenæus in Dipnosophistarū libro duodecimo, πλῆθει αἰσ' εἰς μαυλιᾶσ', Cuius nos alibi mentionem fecimus, & quid super hoc sentiremus explicuimus.

Tibicines mente capti.

C.

Athenæus libro Dipnosophistarum octauo, prouerbio iactatum scribit apud præcos, Tibicibus nihil esse mentis, λόγος γὰρ παλαιός, ὡς ὅτι, αἰσθητὴ μὲν αὐλητικῆι θεοὶ νόον οὐ κτέφουσιν, ἀλλ' ἔμα τῷ φρονῶν χ' ὡ νόος ἐκπέταται, id est, Dicitum enim est peruestitum, quod Dii tibicinibus nunquam mentem inseruere, sed simul ac flarint, auolat ilico mens. De hoc hominum genere plura diximus in prouerbio, Tibicinis uitam uiuis.

Chiliadis tertiæ finis.

ERASMI ROTERODAMI CHILIADIS QUARTAE CENTVRIA PRIMA.

Dulce bellum in expertis.

Prouerbum primum.

T elegans cum primis & multorum literis celebratum adagium est, γλυκὺς ἀπειρῶ πόλεμος, id est, Dulce bellum in experto. Sunt quædam in rebus mortalium, quæ quantum habeant discriminis ac malorum, non intelligas, nisi facto periculo. Dulcis in expertis cultura potentis amici. Expertus meuit. Bellares & splendida uidetur, inter aulicos obambulare proceres, in regis uersari negociis, at senes, quibus usu penitus cognita res est, ab ea felicitate libenter abstant. Suaue uidetur, amare puellas, sed iis qui nondum senserunt, quatum amori in fit amari. Ad eundem item modum accommodari poterit, ad quoduis negocium multo cum periculo, multisq; coniunctum malis, quod nemo uelit capessere, nisi iuuenis, & rerum imperitus. Si quidem Aristoteles in Rhetoricis hanc adfert causam, cur iuuenta sit audacior, contra senecta timidor, quod illis imperitia rerum confidentiam pariat, his multorum experiētia malorum, timiditatem & contationem. Quod si quicquam est in rebus mortalium, quod contanter aggredi conueniat, imo quod oporteat modis omnibus fugere, deprecari, propellere, certe bellum est, quo non alia res uel magis impia, uel calamitosior, uel latius perniciofa, uel hærens tenacius, uel tetrior, & in totum homine indignior, ut ne dicam Christiano. At dictu mirū, q̄ hodie passim, q̄ temere, q̄ quauis de causa, suscipitur, q̄ immaniter ac barbarice geritur, non tantum ab Ethnicis, uerumetiam à Christianis, nec prophanis modo, uerumetiam à sacerdotibus & episcopis, nec solum à iuuenibus & imperitis, uerumetiam à senibus, & toties expertis, nec à plebeis tantum & uulgo natura mobili, sed potissimū à principibus, quorum officium erat, temerarios stultæ multitudinis motus, sapientia, rationeq; componere. Neq; desunt Iureconsulti ac Theologi, qui ad ista tam nefaria, faces admouent, & frigidam (quod aiunt) suffundunt. Quibus rebus fit, ut nunc bellum a deo recepta res sit, ut demirentur homines, esse cui non placeat. A deo probata, ut impium ac penè dixerim, hæreticum sit, improbasse rem tantam omnium, ut sceleratissimam, ita miserissimam quoq;. At quanto iustius erat illud demirari, quis malus genius, quæ pestis, quæ intemperia, quæ Furia, primū in hominis mentē im miserit, rem usque a deo beluam, ut placidū illud animal, quod natura paci beneuolentiæq; genuit, quod unum omniū

hic est in ap. 2 F.
debet in man.

mm ii

ADAGIORVM

saluti prodidit, tam ferina uelania, tam insanis tumultibus in mutuam rueret perniciē. Id quod magis etiam admirabitur, quiscuis animū à uulgo receptis opinionibus, ad ipsam rerū uim & naturam perspicendam conuerterit, ac seorsim hinc hominis imaginem, hinc belli simulachrē uere philosophicis oculis aliquantisper contempletur. Primū igitur, si quis habitū modo figuramq; corporis humani consideret, non protinus intellecturus est naturā uel potius deū, animal hoc non bello, sed amicitiae, non exitio, sed salutis, non iniuriae, sed beneficentiae genuisse. Nam caeterorū animantium unum quodq; suis instruxit armis. Taurorū impetus armauit cornibus, Leonum rabiem unguibus, Apris fulmineos affixit dentes. Elefantos praeter cutem & molem, promuscide quoq; tutatus est, Crocodilū cutis uelut laminis communit, Delphinis teli uice pinnas addidit, Histricē spinis, Ralam aculeis defendit, Gallis calcar addidit. Alia testis alia corio, alia cortice cōmuniuit. Sunt quorū incolumitati, pernicitate prospexit, ueluti Colūbis. Sunt rursus, quibus uenenū teli uice tribuit. Addidit his speciem tetrā ac beluinā, addidit oculos truces, uocis stridorem. Inseuit natiua quaedā diffidia. Solū hominem nudū produxit, imbecillem, tenerū, inermem, molissima carne, cute leui. Nihil usquā in membris, quod ad pugnam, aut uiolentiam datum uideri possit, ut ne dicam interim, quod caetera ferē, statim, ut nata sunt sibi sufficiunt ad uitam tuendam, solus homo sic prodit, ut multo tempore totus à subsidio pendeat alieno. Nec dari nouit, nec ingredi, nec cibū capere, uagitu tantum implorat opem, ut uel hinc conici possit, solū hoc animal totū amicitiae nasci, quae mutuis officiis & coit, & cohaeret potissimū. Proinde natura uoluit hominem uitae munus, non tam sibi q̄ beneuolentiae acceptum ferre, quo uidelicet intelligeret sese gratis esse dicatū, ac necessitudini. Tum speciem dedit non terram & horridam, uti caeteris, sed mitē ac placidā, amoris, ac beneuolentiae notas pra se ferentem. Tribuit oculos amicos, & in his animi signa. Dedit brachiorū sinus ad complexū. Dedit osculi sensum, quo ceu copularentur, & sese contingerent animi. Vni risum attribuit, alacritatis indicium. Vni lacrymas clementiae & misericordiae symbolū. Quin & uocem dedit, non minacem & horrendam, sicuti beluis, sed amicam & blandā. Nec his contenta natura, sermonis & rationis usum uni tribuit, quae quidem res ad prarandam & alendam beneuolentiam in primis ualet, ne quid omnino per uim inter homines gereretur. Inseuit odium solitudinis, amorem sodalitatē. Indidit penitus beneuolentiae semina. Fecit ut quod est saluberrimū, idem sit & suauissimū. Quid enim amico iucundius? At rursus, quid aequē necessarium? Proinde si maxime liceret absq; mutuo cōmercio cōmode uitam agere, nihil tamen iucundū uideri possit absq; socio, nisi si quis prorsus hominē exuerit, & in feram degenerarit. Addidit insuper liberaliū disciplinarū studium, & cognitionis ardorem, quae res ut potissimū abducit hominis ingenium ab omni feritate, ita ad conciliandas necessitudines praecipuam uim habet. Siquidem nec affinitas, nec sanguinis propinquitas arctioribus, aut firmioribus amicitiae uinculis astringit animos, q̄ societas honestorū studiorū. Super haec admirabili quadam uarietate, dotes tum animorum tum corporū inter mortales partita est, nimirum ut singuli in singulis inuenirent, quod uel amarent ac suspicerent ob excellentiam, uel ob usum & necessitatem ambirent & amplecterentur. Deniq; indidit diuinæ mentis scintillulam, ut nullo etiam ostenso praemio, tamen per se iuuet benemereri de omnibus. Id enim deo maxime proprium ac naturale, suo beneficio consulere uniuersis. Alioqui quid illud est, quod haud uulgarem animo sentimus uoluptatē, ubi quempia per nos seruatu intelligimus? Proinde deus in hoc mundo uelut simulachrū quoddam sui constituit hominem, ut ceu terrenum quoddam numen, salutis prospiceret omnium. Sentiant hoc ipsa etiam bruta, cū uideamus non mitia solū, ueruetiā Pardos, & Leones, & his immitiores bestias in magnis periculis ad hominis opem confugere. Hoc extremū omnibus asylū, haec ara est sanctissima uniuersis, haec nulli non sacra est ancora. Hominis effigiem utcunq; depinximus. Nunc belli simulachrū ex aduerso, cum hac, si uidetur, componamus. Iā igitur uidere te puta, barbaras cohortes, ipso uultu sonōq; uocis horrendas, hinc atq; hinc instructas ferratas acies, formidabilem armorū crepitū, simul & fulgorem, inamabilem tantae multitudinis fremitū, oculos minaces, rauca cornua, terrificū Taratantaræ cantū, bō bardaq; tonitrua, non minus formidolosa ueris, sed magis noxia, clamorē insanum, concursum furiosum, immanem laniationē, cadentium & occidentiū crudeles uices, congestas strages, undantes cruore campos, fluuios humano tinctos sanguine. Fit interea nonnunq; ut frater incidat in fratrem, affinis in affinem, amicus in amicū, & communi furore iam debacchante, in eius uiscera stringat ferrū, à quo ne uerbo quidē unq; fuerat laesus. Deniq; tantū malorum habet illa Tragoedia, ut à cōmemoratione quoq; pectus humanū abhorreat. Ut interim non referam, illa uulgaria pra his, leuia q; protritā passim segetes, exustas uillas, incensos pagos, abacta pecora, constupratas uirgines, tractos in captiuitatem senes, direpta phana, latrociniis, praedationibus, uiolentia plena, confusa q; omnia. Utq; taceam illa, quae

illa, quæ felicissimum etiam ac iustissimum bellam consequi solent. Expilatam plebē; oneratos proceres, tot senes orbos, & simul in cæde liberorū occisos, tot anus destitutas, & crudelī q̄ ferro peremptas, tot matronas uiduas, tot liberos orphanos, tot domus funestas, tot opulētos ad inopiā redactos. Nā de morū pernicie qd̄ attinet loqui, cū nemo nesciat uniuersam uitæ pestē, semel è bello proficisci? Hinc pietatis contēptus, hinc legū neglect⁹, hinc ad qd̄uis audēdū sceleris p̄mptus animus. Hoc fonte nobis tā ingēs latronū, raptorū, sacrilegorū, percussorū turba scater. Et quod est omniū grauissimū, hæc tā exitialis pestilentia, nescit se suis continere spatius. Sed in uno quopiā angulo nata, non solum finitimas regiones ueluti contagio puadit, uerū etiā procul semotas, uel mercede, uel p̄ affinitatis, aut foederis occasionē, in cōmunē tumultū, ac rege tempestatē pertrahit. Quinetiā bellū è bello seritur, è simulato uege, è pusillo maximū exoritur, neq; raro solet in his accidere, quod de Lerneo mōstro fabulis p̄ditū est. Hisce de causis opinor, ueteres illi poetæ, q̄ rege uim ac naturā, & sagacissime p̄spererūt, & aptissimis figmētis adūbrarunt, tradidere bellū ad inferis immitti, idq; Furiæ ministerio, neq; quālibet furiā ad hoc negocii conficiendū, esse idoneā. Deligit omniū pestilentissima, cui nomina mille, mille nocendi artes. Hæc innumeris armata colubris, tartarea buccina p̄cinit. Pan infano tumultu cōplet uniuersa. Bellona furiosum quatit flagellū. Furor impi⁹, ruptis oibus uinculorū nodis, euolat horridus ore cruento. Neq; nō uiderunt hæc Grāmatici, quoq; alii bellum *κατ' αὐτὴν φρασιν* dictū uolunt, quod nihil habeat neq; bonū, neq; bellū, nec alia ratione bellū esse bellū, q̄ Furiæ Eumenides. Alii malunt à belua deductū, quod beluæ sit, non hominū in mutuū exitiū congregari. At mihi sanè plusq; ferinū, plusq; beluinū esse uideēt, armis cōfligere. Primū. n. pleraq; brutorū animatiū in suo quodq; gñe, concorditer & ciuilit̄er degunt, gregatim incedūt, ope mutua sese tuent. Ne fera qdem oēs dimicant. Sunt. n. & innoxia, sicut Damæ & Lepores, sed omniū efferatissima ueluti Leones, Lupi, Tigrides. Quanq; nec hæc belligerant inter sese, quēadmodū nos. Canis caninā nō est. Leonū inter se feritas nō dimicat. Draconi cū dracone pax est, inter uenena cōuenit. At homini nulla fera p̄ncio fior, q̄ homo. Rursum illæ cū pugnāt, suis pugnāt armis, nos p̄ter naturā arte cacodæmonū excogitatis, instruimur homines in hominū p̄niciē. Nec illæ quibilibet de causis sæuiunt, uege ubi uel fames stimulat in rabiē, uel se peti sentiūt, uel fœtui suo timēt. Nos deū immortalē, q̄ friuolis de causis, quas bello Tragœdias excitam⁹? Ob inanissimos titulos, ob puerilē irā, ob mulierculam, ob causas, his quoq; multo magis ridiculas. Ad hæc inter feras uni cū una bellū est, idq; p̄breue. Et ut cruentissima pugna sit, una aut altera uulnerata discedit. Quādo auditū est, id quod passim faciūt homines, centū millia beluæ mutuo laniatu cōcidisse? Adde, quod ut feris quibusdā naturale diffidiū est cū aliis diuersi generis, ita rursus habent, cū quibus genuina, firmaq; cohærent amicitia. At homini cū homine, & cuilibet cū quolibet, iugis pugna est, nec ullū satis firmū fœdus inter ullos mortaliū. Adeo q̄cquid à sua degenerauit natura, in peiorē degenerat speciē, q̄ si natura malitiā ingenuisset. Vis scire q̄ ferina, q̄ fœda, q̄ non digna homine res sit bellū? Spectasti ne aliquñ leonē cū urso cōmissum? Qui rictus, q̄ rugitus, q̄ fremitus, quæ immanitas, quæ laniatio? Inhorrescit, q̄ spectat etiā in tuto. At quāto fœdus spectaculū, quanto immanius, uidere hominem cum homine, tot armis, tot telis instructū cōfligere? Quæso te, quis homines crederet, nisi consuetudo mali sustulisset admirationē? Ardent oculi, pallent ora, furorē præfert incessus, frendet uox, clamor insanus, totus ferreus est, crepāt arma, fulminant bombardæ. Mitius erat, si cibi causa homo hominē deuoraret, si sanguinē hauriret, quāquā huc quoq; uentū est à quibusdā, ut id odii gratia faciant. At nunc idem fit crudelius telis ueneno tinctis, tartareis machinis. Nullū usquam hominis uestigium. An credas hic ipsam naturam agnitiā, quod condidit? Et si quis admoneat, an non merito huiusmodi uerbis sit admiratura? Quod nouū spectaculū ego uideo? Quis tartarus hoc nobis portentum ædidit? Sunt qui me nouercā appellent, quod in tam immensa rerum summa, uenena quædam genuerim, quanq; & hæc in hominis commodum cessura, quod aliquot animantia parum mitia finxerim. Etiam si nulla fera tā immitis est, quin arte & officiis possit cicurari. Hominis cura mansuescunt leones, mitescunt dracones, seruiunt urfi. Quæ tandem est ista plusq; nouerca, quæ nouam hanc beluā, totius mundi pestē nobis dedit? Vnum animal totū genui beniuolentiæ placidū, amicū, salutare. Quid accidit, ut in huiusmodi ferā degenerarit? Nihil agnosco hominis illius, quē finxi. Quis malus genius uitiauit opus meū? Quæ saga mētē humanā excantauit, & incantauit beluinā? Quæ Circe natiuā uertit formā? Iuberē ut ad speculū sese contēplaret infelix, sed qd̄ cernant oculi, cū mēs absit? Tñ aspice te ipsum si potes furiosē bellator, si quo pacto cōtingat respiscere. Vñ tibi minax crista uerticis? Vñ fulgens galea? unde ferrea cornua? unde pinnati cubiti? unde squāmæ, unde dētes ærei? unde laminæ? unde tela letifera? unde uox plusq; ferina? unde uultus iste plusq; beluinus? unde tonitru & fulmē, ipso Iouis fulmine, tum

formidabilius, tū nocentius? Ego te diuinū quoddā animal finxi. Quid uenit in mentem, ut te ipsum in tā immanē beluā transformares, ut nulla iā belua, futura sit belua, si cū homine cōponatur? Hæc atq; id genus alia p̄ multa diceret opinor, architectrix illa res: Natura. Proinde cū sic conditus sit homo, quē admodū ostensum est, cū huiusmodi res sit bellū, quemadmodū nimīū crebro sentim⁹, haud mediocriter admirandū uidet, quis deus, q; morbus, aut q; casus, primū in humanū pectus immiserit, ut letale ferrū in hominis stringeret uiscera? Multis gradibus ad tā insignē uesaniā uentū sit oportet. Nemo siquidē repēte fuit turpissimus, ut inq; poeta Satyricus. Sēper q; malorū maxima, sub umbra ac specie boni subreperūt in uitā hominū. Olim igit̄ cū rudes illi priuicij; mortales, nudi, sine moenibus, absq; tecto, uitā in syluis agerent, euenit aliquoties, ut à feris ac beluis offenderent. Cū his igitur primū homini bellū susceptū est, & uir fortis habebat, ac dux, q; ferarū uim ab hominū genere depulisset. Quin & æquissimū uidebat iugulare iugulātes, trucidare trucidātes, p̄sertim cū nulla laceffatze iniuria ultro nos impeterent. Ea res cū summæ laudi duceret, hinc. n. deus factus est Hercules, Cœpit animosa iuuentus, passim uenari bestias, exuuiū ceu trophæū ostentare. Deinde nō cōtenti iugulasse, pellibus illaz se munierūt aduersus rigore hyemis. Hæc erāt p̄ma homicidia, hæc spolia. Post hæc longius p̄gressi, rē ausi sunt, quā Pythagoras uehementer impiā arbitratus est, & nobis poterat p̄digiosa uideri, nisi uetaret cōsuetudo, quæ tantā ubiq; uim habet, ut apud nationes quasdā piū fuerit habitū, parentē grandæuū, plagis obrutū in fossam depellere, & eripere uitā illi, p̄ quē uitæ munus contigerat, sanctū haberet carnib⁹ affiniū amicorū uesci, pulchræ existimaret, uirginē in Veneris phano p̄stare populo, multa q; iis absurdiora, quæ siq; nunc referat tātū, nemo nō sit abominaturus. Adeo nihil est tā scelerosum, nihil tā atrox, quod & nō p̄bet, si id cōmēdet āsuetudo. Ergo qd̄ ausi sunt facinus? Non ueriti sunt uesci ferarū extinctarū cadaueribus, dētib⁹ laniare carnē exanimē, haurire sanguinē, exugere saniē, & uiscera, ut ait Ouidius, in uiscera cōdere. Id facinus, tametsi mitioribus ingenii tū immane uideret, tū commendauit usus & cōmoditas. Processum est lōgius. A' noxiis feris itū est ad pecudes innoxias. Sæuitū est passim in oues, animal sine fraude, doloq; sæuitū in leporē, nō ob aliud crimē, nisi quod esculentus esset. Nec temperatū est à boue domestico, q; suo sudore diu familiā aluerat ingrata, nulli uolucæ, nulli pisciū generi parcitū est, & eo p̄cessit gulæ tyrannis, ut nullū animal usq; tutū esset ab hominis crudelitate. Vex̄ hoc quoq; p̄suasit cōsuetudo, ut sæuitia nō uideretur in ullū animantis genus, modo ab hominis cæde tēperaret. Sed in nobis fortasse sitū est, uicia quemadmodū mare non admittere, uex̄ ut admissio limitē p̄scribamus, id non est cuiq; in manu. Semel receptū utrumuis haud nostro ducit arbitrio, sed suo fert impetu. Postea q̄ his rudimentis essent ad cædē exercitati, p̄suasit ira, ut homo hominē fuste, saxo ue, aut pugno peteret. Sigdē iis adhuc armis tū pugnat̄ opinor, & iā occidēdis pecudibus didicerant, hominē quoq; minimo negotio posse p̄imū. Vex̄ ista crudelitas diu constitit intra monomachias. Ad hæc nonnullā etiā æqui specie habebat sustulisse mimiciū, laudi quoq; cœprū est dari, siq; uiolentū & pestilentē hominē, cuiusmodi ferūt fuisse Cacus & Bulyridē cōfecisset, orbemq; monstris istiusmodi liberaffet. Siquidē uidemus hos etiā titulos in Herculis extare laudibus. Deinde concursum est à pluribus, ut quosq; uel affinitas, uel uicinia, uel necessitudo coniunxerat. Et quod nunc latrocinij est, tum bellum erat. Saxis & sudibus præuultis, etiamnum res gerebatur. Riuiulus occurrēs, aut rupes, aut simile quippiam obuium prælia dirimebat. Interea dum crescit usu feritas, dum gliscunt iræ, dum magis ardescit ambitio, furorem suū armant ingenio. Excogitantur arma qualiacunq; quibus se communirent, excogitantur tela, quib⁹ hoste perderent. Iam passim, iam frequentiore manu, iam armati conflictari cœperunt. Nec huic manifesti furori, suus defuit honos. Bellum appellarunt, & uirtutē esse uoluerunt, si quis sui capitis periculo uim hostium, à liberis, ab uxore, à pecore, à domesticis latebris propelleret. Atq; ita paulatim unā cū rerum cultu crescente malitia, bellum indicere cœpit, ciuitas ciuitati, regio regioni, regnum regno. Quanq̄ in re per se crudelissima, tamen remanebant adhuc humanitatis pristinz uestigia. Reperiebantur res per facialem, citabantur testes superi, uelitatione præludebatur ad pugnā. Telis uulgaribus, & uirtute non dolo res agebatur. Nefas erat ferire hostem, nisi signo dato, non licebat pugnare, ubi receptui cecinisset imperator. Deniq; uirtutis & gloriæ certamen erat, magis q̄ occidēdis cupiditas. Necdū arma mouebantur, nisi in exteros, quos ob id hostes, uelut hospites appellabant. Hinc nata sunt imperia, quorum nullum unq; fuit in ulla natione, quod non fuerit multo generis humani sanguine paratū. Deinceps assiduæ bellorum uices, dum uicissim aliud aliud ab imperio depellit, & sibi uindicat. Post hæc cū imperia quoq; ad sceleratissimos mortales deuenissent, iam in quoslibet, p̄ libidine mota sunt arma, neq; male meriti, sed bene fortunati, cœperunt maxime belli periculis esse obnoxii, & iam prælii scopus, non laus esse, sed sordidum lucrum, aut hoc est sceleratius aliqd.

Non dubito

Non dubito quin hæc prospexerit sapientissimus ille Pythagoras, cum philosophico cōmento multitudinem hominum imperitam à laniandis pecudibus detereret. Videbat futurum, ut qui nulla læcessitus iniuria, pecudis innoxie sanguinem fundere consueuisset, idem commotus ira, & iniuria pro uocatus, non metueret hominem interimere. Porro bellū quid aliud est, q̄ multorum cōmune homicidium, & latrocinium? hoc sceleratius, quo latius patens. Sed ridentur hæc ceu deliramenta scholasticorum à crassis proceribus nostri temporis, qui cum præter figuram nihil habeant hominis, tamen ipsi sibi planè dii uidentur. Et tamen ab his initiis, huc uidemus esse peruentum insanie, ut tota uita nihil aliud agat. Belligeratur assidue, gens cum gēte colliditur, regnum cū regno, ciuitas cum ciuitate, princeps cū principe, popul⁹ cū populo, & quod Ethnici quoq; fatētur impium, affinis cum affini, cognatus cum cognato, frater cū fratre, filius cum patre. Deniq; quod ego sanè puto iis omnibus atrocius Christianus cū homine, addam inuitus, quod est atrocissimum, Christianus cum Christiano. Et ó cæcitatem mentis humanæ, hæc nemo mirat, nemo derestatur. Sunt qui applaudant, q̄ uehant laudibus, qui rem plusq̄ tartareā sanctam appellent. Bellatur à decrepitis, bellat à sacerdotibus, bellat à monachis, & cum re tam diabolica Christum miscemus. Concurrent acies utrinq; crucis insigne præferentes, quæ uel ipsa poterat admonere quo pacto cōueniat uincere Christianos. A sacro illo cælesti, quo perfecta illa & ineffabilis Christianorū cōiunctio repræsentat, curritur ad mutuā cædē, & rei tam impiæ Christum facimus & spectatōrē & authorem. Vbi nam diaboli regnum est, si in bello non est? Cur huc pertrahimus Christū, cui citius cū quouis lupanari conueniat, q̄ cum bello? Indignatur Paulus apostolus, ullam esse controuersia inter Christianos, ut iudex sit ad eū, qui litem dirimat, Quid si conspiceret nos toto orbe belligerantes, & qualibet leui de causa, immanius q̄ ulli bellarint Ethnici, crudelius q̄ ulli Barbari? idq; fieri authoribus, hortatoribus, adiutoribus his, q̄ pacificum illū, & oia conglutinantem pontificē repræsentant, quiq; pacis omine salutant populum. Neq; me clam est, quid iam dudū mihi reclamēt Cares isti, quoq; messis est è malis publicis. Bellū suscipimus inuiti, aliore coacti malefactoris. Ius nostræ p̄sequimur. Quicquid malorū habet bellū, illis ferat acceptū, q̄ belli dedere causas. Sed quiescant interim paulisper, & horū causationes suo loco resellemus, ac fucū hunc, quo morbū